ATA DA 374º SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA ONLINE DO CONSELHO REGIONAL DE 1
MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE RORAIMA – CRMV/RR. 2
Às 19h22min do dia quinze de dezembro de dois mil e vinte, nos termos do Art. 38º da Resolução 3

CFMV Nº 591, de 26 de junho de 1992, e atendendo o Edital de Convocação Nº 012/2020, reuniram-se 4

online cada qual em suas residências, sob a presidência de seu titular, Méd. Vet. José Ricardo Soares 5

da Silva, os membros do seu Plenário: Méd. Vet. Yêda Suely de Souza Rodrigues – Secretária Ge-6

ral e o Méd. Vet. José Kleber Oliveira de Farias – Vice Presidente. Conselheira Efetiva: Zoot. 7

Jouse Moreira Sanches. Conselheiros Suplentes: Méd. Vet. Sérgio Alberto Nascimento Melo, 8

Hayla Isabely Naukath dos Santos e Caio Fernandes Silva. Sob a PAUTA adiante: 1 – ABERTU-9

RA DOS TRABALHOS: 1.1 – Em consonância com o Art. 40 da Res. CFMV 591/92, havendo o 10

“quórum” regimental de 2 Diretores e 4 Conselheiros, houve a formação do quórum por 3 Diretores, 1 11

Conselheira Efetiva e 3 Conselheiros Suplentes. 1.2 – Ausentes o Tesoureiro, Jalison Lopes, que es-12

tará viajando no dia da Plenária. Os Conselheiros Efetivos, Médicos Veterinários Emílio Bernar-13

don Neto e Célio Macedo da Fonseca, os quais informaram que não teriam como participar devido 14

terem compromisso agendado no mesmo horário da Plenária, a Zootecnista Priscila Pinheiro Maia, 15

que também estaria em viagem no dia da Plenária. 1.3 – Houve a necessidade de substituição por três 16

Conselheiros Suplentes. O Senhor Presidente declarou aberta a 374º Sessão Plenária Ordinária Online 17

do CRMV/RR, com as saudações iniciais aos presentes e rogando a Deus, por intermédio de prece que 18

ilumine a todos na condução e julgamento dos assuntos a serem tratados, que são de fundamental im-19

portância para a Medicina Veterinária e a Zootecnia no Estado de Roraima, para atendimento dos se-20

guintes pontos de pauta 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7, o Presidente abriu os trabalhos, o qual consultou os presen-21

tes se concordavam com a pauta estabelecida e se alguém tinha algo a dizer sobre a referente pauta, on-22

de todos concordaram com a mesma. 2 – APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA 373º, após lida 23

pelo Presidente e aprovada, o mesmo deu continuidade aos trabalhos iniciando os assuntos da plenária. 24

3 – COMUNICAÇÕES EM GERAL: 3.1 DA PRESIDÊNCIA: 3.1.1 – O Senhor Presidente iniciou 25

agradecendo a participação mais que brilhante de todos durante o ano, visto ser a ultima Plenária ord i-26

nária do corrente ano, visto que em outros Conselhos Regionais chegam a cancelar muitas vezes às 27

reuniões por falta de quórum. 3.2 DA VICE-PRESIDÊNCIA: 3.2.1 – O Vice-Presidente cumprimen-28

tou a todos e mais uma vez agradeceu a disponibilidade, dedicação e demonstração de compromisso 29

dos presentes, visto que por se tratar da última Plenária do ano, onde mesmo com o isolamento social, o 30

Conselho continuou seu trabalho, o qual houve de pessoas de seu convívio sobre a positividade que o 31

Conselho está tendo; e disse ainda que acredita que com imunização por meio da vacina contra o CO-32

VID, possamos ter mais tranqüilidade, equilíbrio e segurança para trabalhar melhor em prol das classes 33

que o CRMV/RR representa. Desejou ainda, um Feliz Natal e próspero Ano Novo. 3.3 DA SECRE-34

TARIA: 3.3.1 – A Secretária Geral iniciou sua fala agradecendo o comprometimento dos presentes e 35

da participação na Plenária da Assessora Jurídica Carolina Oestereich, da Assessora de Comunicação 36

Sheila Muller e da Assessora da Presidência Maiara Medeiros, disse ainda, que se sente grata princi-37

palmente em ter se tratado de um ano atípico e ter aprendido muito com tudo que está pandemia trouxe 38

em relação ao aprender à viver de forma “diferente”. Desejou um ótimo Natal á todos e um Ano Novo 39

com prosperidade. Comentou também sobre a viagem do Tesoureiro, que em sua ausência tem o papel 40

de dar continuidade nos pagamentos e no que precisar da tesouraria. 3.4 DA TESOURARIA: 3.4.1 – 41

O tesoureiro encontra-se em viagem para fora do estado. 3.5 DOS CONSELHEIROS: A Conselheira 42

Efetiva, Jouse Sanches agradeceu o empenho de todos e disse que os projetos em prol do CRMV/RR 43

encontram-se no “papel” para serem postos em prática. O Conselheiro Suplente, Sérgio Melo, concor-44

dou com a fala da Secretária Geral, e disse que passou por momentos difíceis com a pandemia, mas tem 45

esperança que tenhamos um ano bem melhor. Parabenizou a gestão do Conselho esse colocou mais 46

uma vez à disposição quando precisasse para participar das futuras Plenárias. A Conselheira Suplente, 47

Hayla dos Santos falou por ela e pelo Conselheiro Suplente, Caio Silva, os quais agradecerem a opor-48

tunidade incrível de aprendizado que estão tento em participar da gestão do CRMV/RR, onde por se-49

rem os mais novos componentes junto com o Conselheiro Efetivo Lucas Lima, estão ganhando experi-50

ência com o grupo. 4 – PONTOS DELIBERATIVOS: 4.1 – VOTAÇÃO SOBRE A IDA PARA 51

PORTO ALEGRE/RS DO PRESIDENTE DO CRMV/RR PARA PARTICIPAR DO FÓRUM DE 52

PRESIDENTES NO PERÍODO DE 27-29/01/2021. Todos votaram e concordaram pela ida do Presi-53

dente do CRMV/RR. 5. INFORMES: Não houve informes na Plenária. 6 – ORDEM DO DIA: 6.1 – 54

PROCESSOS DA DIRETORIA: Não teve processos da diretoria. 6.2 – PROCESSOS DE NATU-55

REZA ADMINISTRATIVA MANUAL: todos relatados, apreciados, discutidos e votados na forma 56

do disposto na Seção II, Art. 4º, alíneas “a” e “p” e Art. 5º, alíneas “b” e “c”, da Res. CFMV Nº 591/92, 57

conforme adiante. 6.2.1 – Proc. Nº 0263/2020 – CANCELAMENTO DE REGISTRO DE PJ: D. B. DA 58

COSTA DE MORAES: MÉD. VET. DEILA YARA MENEZES DOS SANTOS – Cons. Relator: 59

Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.2 – Proc. Nº 0270/2020 – RT DE EVENTO: MÉD. VET. ALLAN CE-60

SAR COSTA AMABILLE – Cons. Relator: Jouse Sanches /Aprovado. 6.2.3 – Proc. Nº 0271/2020 – 61

INSCRIÇÃO SECUNDÁRIA: BIANCONI E SARAIVA LTDA – ME (VET CENTER CLÍNICA 62

VETERINÁRIA): MÉD. VET. GABRIEL BATISTA GEFFER SALVALAIO – Cons. Relator: Jou-63

se Sanches/Aprovado. 6.2.4 – Proc. Nº 0273/2020 – RENOVAÇÃO DE RT: CONSTRUAGRO: 64

MÉD. VET. HENRIQUE MOREIRA DA CUNHA – Cons. Relator: Jouse Sanches/Aprovado. 6.2.5 65

– Proc. Nº 0274/2020 – ALTERAÇÃO CADASTRAL (INCLUSÃO DE CONSULTÓRIO VETERI-66

NÁRIO): M. KATIA LOURENÇO TOMAZ (CENTER PET): MED. VET. LARISSA EVELYN DA 67

SILVA E SILVA – Cons. Relator: José Kleber de Farias/Aprovado. 6.2.6 – Proc. Nº 0275/2020 – 68

PRORROGAÇÃO DE MULTA: MÉD. VET. CRISTIANO CRUZ DA SILVA – Cons. Relator: José 69

Kleber de Farias/Aprovado. 6.2.7 – Proc. Nº 0276/2020 – REGISTRO DE PJ: D. DE S. OLIVEIRA 70

EIRELI – MATRIZ (AGRONORTE): MÉD. VET. DEILA YARA MENEZES DOS SANTOS – 71

Cons. Relator: José Kleber de Farias/Aprovado. 6.2.8 – Proc. Nº 0277/2020 – REGISTRO DE PJ: D. 72

DE S. OLIVEIRA EIRELI – FILIAL (AGRONORTE 2): MED. VET. ERICA CUNHA KUNZLER 73

MACHADO – Cons. Relator: Yêda Rodrigues/Aprovado. 6.2.9 – Proc. Nº 0279/2020 – SUSPENSÃO 74

DE REGISTRO: MED. VET. MICHELLE RIBEIRO AMORIM – Cons. Relator: Yêda Rodri-75

gues/Aprovado. 7. O que ocorrer, o Presidente comentou ainda sobre o novo Código de Processo Ético 76

que entrará em vigor no dia 21/12 do corrente ano. O Vice Presidente lembrou da importância do traba-77

lho do fiscal do CRMV/RR Nilton Barbosa, onde com suas atuações, conseguimos mais recursos para 78

o Conselho e caso haja a necessidade de um novo concurso para provimento de vagas para fiscal e ad-79

ministrativo, que pudéssemos avaliar essa possibilidade para o ano que vem. A assessora de comunica-80

ção disse que estava muito feliz com a criação do site do nosso regional pelo CFMV e com isso, vê a 81

melhoria na comunicação através do site por todos. A assessora da Presidência, falou também em sua 82

felicidade pela criação do site e nos projetos que devemos colocar em prática pro ano de 2021, princi-83

palmente o Seminário de Responsabilidade Técnica, que pode ser realizado de forma online com isso, 84

conseguiríamos baratear os custos e teríamos como conseguir mais palestrantes de fora do estado. Dis-85

se ainda, que de dedicará em montar o leilão para venda do imóvel antigo do CRMV/RR e do veículo 86

para termos capital suficiente para fazermos a reforma na nova sede. A assessora jurídica do 87

CRMV/RR comentou que é muito bom trabalhar pelo CRMV/RR e de sua satisfação em fazer parte da 88

gestão. O Méd. Vet. José Ricardo Soares da Silva, Presidente do Conselho Regional de Medicina Ve-89

terinária do Estado de Roraima, agradeceu a participação de todos e deu por encerrada a 374º Reunião 90

Plenária Ordinária às 19h:58min e eu, Yêda Suely de Souza Rodrigues, Secretária Geral do Conselho, 91

lavrei a presente ata, que após lida e achada conforme, vai assinada por todos os participantes. 92

 93

 94
 95

YÊDA SUELY DE SOUZA RODRIGUES 96

Médica Veterinária CRMV/RR 0121 97
Secretária Geral 98

 99
 100

 101

JOSÉ RICARDO SOARES DA SILVA  102
Médico Veterinário/Presidente do CRMV/RR 103
 104

 105
 106

JOSÉ KLEBER OLIVEIRA DE FARIAS 107
Médico Veterinário/Vice Presidente do CRMV/RR 108
 109

 110
 111

JOUSE MOREIRA SANCHES 112
Zootecnista/Conselheira Efetiva do CRMV/RR 113
 114

 115
 116

SÉRGIO ALBERTO NASCIMENTO MELO  117
Médico Veterinário/Conselheiro Suplente do CRMV/RR 118
 119

 120
 121

HAYLA ISABELY NAKAUTH DOS SANTOS 122
Médica Veterinária/Conselheira Suplente do CRMV/RR 123
 124

 125
 126

 127

CAIO FERNANDES SILVA 128

Médico Veterinário/Conselheiro Suplente do CRMV/RR 129